MODELI PËR DOKUMENTIN KONSULTATIV
“Për disa ndryshime në vendimin nr. 466, datë 30.7.2021 të Këshillit të Ministrave Për miratimin e Strategjisë së Zhvillimit të Biznesit dhe Investimeve, 2021–2027, dhe të planit të saj të veprimit
	(Përcaktoni/shkruani komentet e kujt po kërkoni (veçanërisht), p.sh. komente (të përgjithshme) publike, nga komuniteti ekspert në fushën përkatëse, nga organet përfaqësuese të komunitetit të biznesit, nga organizatat joqeveritare dhe individët me përvojë në fushën përkatëse, etj.)

[bookmark: _Hlk202524900]Ministria e Ekonomise, Kulturës dhe Inovacionit  fton qytetarë, ekspertë të fushës, shoqata dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit të konsultimit publik, të Projektvendimit për disa ndryshime në vendimin nr. 466, datë 30.7.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e Strategjisë së Zhvillimit të Biznesit dhe Investimeve, 2021–2027, dhe të planit të saj të veprimit”.   



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimi publik nëpërmjet publikimit në RENJK do të zgjasë nga data  4 korrik  2025 deri më  1 gusht 2025.  



Si të përgjigjeni:
	Shkruani si mund të përgjigjen palët e interesuara/publiku në konsultime, p.sh. Me email:, Me postë në:, Duke plotësuar formularin në internet në RENJKP (siguroni linket e drejtpërdrejta).

Mund të merrni pjesë në procesin e konsultimeve publike, duke dërguar komente/kontribute për projektvendimin publikuar në RENJK 



Kontakti:
	Duhet të jepen të dhënat e kontaktit të koordinatorit përkatës për konsultime publike dhe /ose të ndonjë personi tjetër të cilit i drejtohen pyetjet.
Komentet mund të dërgohen në adresën e koordinatorit për konsultimin publik Eriola.kocileri@meki.gov.al 



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	Siguroni informacionin nëse ato janë të organizuar.
Projektvendimi është  konsultuar në tryeza të përbashkëta , paraprakisht me Shoqatat e biznesit dhe institucionet shtetërore. 
 



Sfondi i propozimit legjislativ
	Përshkruani pse ka nevojë për rregulloren e re/të ndryshuar, d.m.th cila është gjendja aktuale, si është e rregulluar, cilat janë sfidat, problemet dhe mangësitë ekzistuese si të praktikës, ashtu edhe  të rregulloreve ekzistuese, çfarë është bërë në të kaluarën ashtu siç duhet me këto politika.

Projektvendimi “Për disa ndryshime në vendimin nr. 466, datë 30.7.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strategjisë së zhvillimit të biznesit dhe investimeve, 2021– 2027, dhe të planit të saj të veprimit”, propozohet nga Ministri i Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit (MEKI), si një dokument politik i qeverisë shqiptare, e cila i kushton vëmendje të veçantë zhvillimit të biznesit dhe investimeve me fokus të orientuar drejt inovacionit dhe njohurive, pjesë e Bashkimit Evropian dhe rajonit, që krijon vende pune të reja dhe cilësore për gratë dhe burrat, që shfrytëzon mundësitë e transformimit dixhital dhe të gjelbër dhe transformimin e zinxhirëve ndërkombëtare të vlerës për zhvillimin e qëndrueshëm dhe të barabartë. 
Strategjia e Zhvillimit të Biznesit dhe Investimeve (SZHBI) përbën orientimin kryesor të Qeverisë Shqiptare për zhvillimin ekonomik afat-mesëm, duke u fokusuar kryesisht në zhvillimin e ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme si edhe tërheqjen e investimeve. Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit (MEKI) - me mbështetjen e GIZ (Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit) ka rishikuar SBZHI për periudhën në vazhdim, e cila reflekton rekomandimet e Komisionit Evropian në Raportin për Shqipërinë për vitin 2024.
Rishikimi i SBZHI për periudhën 2025-2027 është përcaktuar të kryhet në vitin e katërt të miratimit të VKM nr. 466/2021 “Për miratimin e Strategjisë së Zhvillimit të Biznesit dhe Investimeve, 2021-2027, dhe planit të veprimit të saj”, bazuar në rezultatet e raportit të monitorimit të SBZHI 2021-2027 për periudhën 2021-2024.   
Procesi i rishikimit të SBZHI 2021-2027 është bazuar në parimet si vijon:
· Bashkëpunimi – duke përfshirë konsultime të vazhdueshme me GNP dhe palët e interesit; 
· Strategji e bazuar në analizë – përmes vlerësimit të raportit të monitorimit të SBZHI 2021-2024 dhe në përshtatje sipas nevojave specifike në faza të ndryshme;
· Vlerësim i përvojës ndërkombëtare – duke marrë në konsideratë dhe duke integruar praktikën e mirë;
· Vlerësim i strategjive – duke siguruar një ndërveprim efektiv ndërmjet strategjive, fushave të ndërhyrjes dhe veprimeve të ndryshme;
· Orientim drejt zbatimit – me fokus masat realiste, duke marrë në konsideratë burimet dhe kapacitetet në dispozicion.

SBZHI 2025-2027 është rishikuar përmes konsultimeve me aktorët kryesorë dhe në përputhje me strategjitë dhe programet aktuale në nivel kombëtar, rajonal dhe ndërkombëtar. SBZHI 2025-2027 adreson disa OZHQ, si SDG 4 “Sigurimi i arsimit cilësor gjithëpërfshirës dhe të barabartë dhe promovimi i mundësive të të mësuarit gjatë gjithë jetës për të gjithë”, SDG 5 “Arritja e barazisë gjinore dhe fuqizimi i të gjitha grave dhe vajzave”, SDG 8 “Promovimi i qëndrueshëm, rritje ekonomike gjithëpërfshirëse dhe e qëndrueshme, punësim të plotë dhe produktiv dhe punë të denjë për të gjithë” si edhe SDG 9 “Ndërtoni infrastrukturë elastike, promovoni industrializimin gjithëpërfshirës dhe të qëndrueshëm dhe nxisni inovacionin”. 





Propozimet
	Renditni dhe përshkruani në mënyrë të shkurtër dhe koncize të gjitha propozimet dhe ndryshimet që doni të prezantoni me rregulloren e reja. Përdorni një gjuhë të thjeshtë.
Ky projektvendim propozon një sërë ndryshimesh në përmbajtjen e Strategjisë së Zhvillimit të Biznesit dhe Investimeve 2021–2027, për të reflektuar zhvillimet aktuale në fushën e diplomacisë ekonomike, nxitjen e startup-eve, aksesin në programet e BE-së dhe lidhjen më të fortë të bizneseve me sistemin e formimit profesional (VET). Përmes këtij vendimi, përshtatet struktura e veprimeve prioritare dhe indikatorëve për të siguruar një zbatim më efikas të strategjisë.
 




Pyetjet
	Listoni pyetje për të cilat po kërkoni reagime. Ato mund të lidhen me propozimet tuaja (p.sh. A jeni dakord me propozimin për ..., A jeni dakord që duhet të ndërmerren veprime të mëtejshme për të parandaluar/rritur ..., A jeni dakord që ne e quajmë shkelje ..., A pajtoheni me përkufizimin tonë të ri për ..., etj.) ose thjesht përdoren për të mbledhur të dhëna shtesë që ju kërkoni (p.sh. Cili do të ishte ndikimi i propozimeve tona në biznesin tuaj, organizatat, A e bën organizata juaj ..., etj.). Ju mund të merrni parasysh kufizimin e gjatësisë së përgjigjeve për  pyetjet individuale (p.sh. 250/500 fjalë).
A jeni dakord me projektvendimin  ?
 A jeni dakord me rishikimin e masave te propozuara? 
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